
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 

 

项目名称：南阳亿瑞陶瓷有限公司年产 1500 万平方米 

      通体抛光砖生产线改建项目          

建设单位（盖章）：     南阳亿瑞陶瓷有限公司      

编制日期：             2021 年 6 月              

 

 
 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 

 

 













修改说明 

序号 意见 主要修改内容说明 

1 
明确本次项目评价对象，细化改建工程包括

无组织排放改造工程和雨污分流改造内容； 
[...]
改建项目新增施釉生产线，施釉工段车间地面定期冲洗，冲洗废水主要

污染物为 SS，收集至车间内集水池（3m
3）暂存，收集至抛光车间高效多级

混凝沉淀池处理后，SS 浓度小于 50 mg/L，回用于磨边抛光工序。 

③烟气集中处理系统湿法脱硫废水 

喷雾干燥塔尾气及辊道窑尾气引入同一套烟气集中处理系统处理，烟气

集中处理系统脱硫工艺采用碱法脱硫，脱硫废水主要污染物为 SS，该部分废

水 SS 浓度为 1000mg/L，经高效多级混凝沉淀池（15 个 4×4×5m 池，1200m
3）



118 

处理后，SS 浓度小于 50 mg/L，循环使用不外排。 

④煤气站废水 

煤气站废水包括煤气发生炉煤气在冷却过程中产生的含酚废水以及软水

制备系统含盐废水。 

含酚污水由酚类、硫化物、氰化物等组成，其中酚类以一元酚为主，以

苯酚含量最高，其次还有间对甲苯酚，其来源于冷却及净化煤气过程中的洗

涤水和含酚冷凝水。 

酚是苯酚的简称，又名石碳酸，微酸性（腐蚀性），常温下能挥发，放出

特殊的刺激性臭味，在空气中变成粉红色。 

酚类按其芳环上所直接连接的羟基数目的不同，可分为一元酚和多元酚；

按其挥发性又可分为挥发酚与不挥发酚。一元酚多具有挥发性（沸点在 230

℃以内）。酚类化合物是一种原型质毒物，对一切生活个体都有毒杀作用。能

使蛋白质凝固，所以有强烈的杀菌作用。其可通过与皮肤、粘膜的接触不经

肝脏解毒直接进入血液循环，致使细胞破坏并失去活力，也可通过口腔侵入

人体，造成细胞损伤。高浓度的酚液能使蛋白质凝固，并能继续向体内渗透，

引起深部组织损伤，坏死乃至全身中毒，即使是低浓度的酚液也可使蛋白质

变性。人如果长期饮用被酚污染的水能引起慢性中毒，出现贫血、头昏、记

忆力衰退以及各种神经系统的疾病，严重的会引起死亡。 

含酚废水不仅对人类健康带来严重威胁，也对动植物产生危害。水中含

酚含量达到 10
-6

~2×10
-6时，鱼类就会出现中毒症状，超过 4×10

-6
~1.5×10

-5 时

会引起鱼类大量死亡，甚至绝迹。如果使用含酚废水灌溉农田，则会使农作

物减产或枯死。含酚废水的毒性还可抑制水体中其它生物的自然生长速度，

破坏生态平衡。 

鉴于酚水的危害，企业必须做好酚水的防治工作，严禁偷排。 

1）酚水临时储存措施 

本项目煤气发生站产生的冷凝酚水经厂内的酚水收集池临时储存，均喷

洒于喷雾干燥塔链排炉中焚烧处理，不外排，消除二次污染。酚水收集池采

用防渗混凝土构筑，混凝土厚度和防渗层渗透系数均按相关规范要求设计，

避免渗漏。 

http://baike.baidu.com/view/4116685.htm
http://baike.baidu.com/view/454873.htm
http://baike.baidu.com/view/62686.htm
http://baike.baidu.com/view/1279204.htm
http://baike.baidu.com/view/23992.htm


119 

2）酚水掺入链排炉原煤中燃烧的可行性 

含酚污水由酚类、硫化物、氰化物等组成，是一种较难处理的废水。煤

气站设有酚水池用于收集酚水，后采用水泵将酚水输送至链排炉内进行焚烧，

通过高温燃烧方式处理酚水。酚水中酚类、硫化物、氰化物在链排炉高温情

况下可实现完全分解，不会产生二次污染，因此酚水喷入链排炉燃烧是可行

的。厂区现有两台链排炉安装有酚水入炉装置，每台炉可处理酚水量为

5~10t/d。酚水产生量为 10t/d，酚水处理装置能够满足需求。由于酚水产生量

最大可达到用煤量的 10%，按照项目煤气站用煤量 200t/a，每天产生的酚水

最大可达 20t/d，在四台链排炉都配备酚水焚烧装置的前提下，本项目产生的

酚水完全燃烧于链排炉是可行的。 

煤气站软水制备含盐废水只含有少量溶解盐，回用于球磨泥浆制备，不

会对生产造成影响。 

⑤运输车辆冲洗废水 

厂区车辆均经冲洗后方可出厂，车辆冲洗水主要污染物为 SS，该部分废

水 SS 浓度为 200mg/L，经沉淀池（12m
3）处理后，SS 浓度小于 50 mg/L，

循环使用不外排。 

⑥工艺废水处理措施可行性 

因地砖陶瓷生产对水质要求不高，本项目抛光车间、制釉工序、以及湿

法脱硫废水分别经多级混凝沉淀处理后回用，不外排。 

各种生产废水（除酚水）主要为含泥浆废水，主要污染物为 SS，含泥浆

废水是一个胶体分散体系，胶粒表面带负电，在处理此类废水时，需要向废

水中加入混凝剂，靠混凝剂的电中和、压缩双电层、降低电位和吸附架桥作

用，破坏胶体的稳定性，使废水中细小悬浮物和一些大分子有机物脱稳凝聚

成小“矾花”，在反应过程中小“矾花”经过相互碰撞结合成较大的絮凝体，

最后沉淀分离。改建项目完成后全厂生产工艺废水处理工艺流程见下图。 

 

 

 

 

 

http://baike.baidu.com/view/4116685.htm
http://baike.baidu.com/view/454873.htm
http://baike.baidu.com/view/62686.htm
http://baike.baidu.com/view/4116685.htm
http://baike.baidu.com/view/454873.htm
http://baike.baidu.com/view/62686.htm


120 

 

图 14  高效多级混凝沉淀污水处理工艺流程图 

多级混凝沉淀处理工艺为常用的陶瓷行业废水处理工艺，该工艺技术成

熟、工艺简单、易控制、启动运行方便、处理效果稳定可靠。经过该工艺处

理后，废水中色度含量很低，能够回用于坯料球磨。 

改建项目新增施釉车间冲洗废水 1.8 m
3
/d，收集至车间内集水池（3m

3）

暂存，泵入抛光磨边废水高效多级混凝沉淀池（64 个 4×4×5m 池，5120m
3）

处理，现有工程抛光磨边废水量 3528 m
3
/d，现有工程高效多级混凝沉淀池的

处理规模能够满足改建项目新增废水处理的需求。 

通过调查同类陶瓷企业生产情况，多级混凝沉淀处理后的生产废水回用

于坯料球磨，不会改变坯料成分及显色要求，产品质量完全符合《陶瓷砖》

（GB/T4100）中对陶瓷砖各项性能等产品指标的要求。 

综上所述，项目各用水工序在满足生产所需的条件下，可以做到循环使

用不外排，工艺技术可行。 

（2）生活污水 

抛光磨边

废水 
湿法脱硫废水 施釉车间

冲洗废水 

集水池 

高效多级

沉淀池 

集水池 

高效多级

沉淀池 

污泥 

板框压滤 

上清液泵回

用于脱硫 

泥饼回用于球磨 

压滤水 

污泥 上清液泵回用于

抛光磨边用水 

板框压滤 

泥饼回用于球磨 

压滤水 



121 

改建项目不新增生活污水，全厂生活污水量排放量为 81.6 m
3
/d，现有厂

区已建成一座 100 m
3
/d 的地埋式一体化生化污水处理系统，生活污水近期经

厂区一体化污水处理设施（A/O 工艺）处理达标后回用于球磨制浆，远期经

市政污水管网收集至唐河县产业集聚区污水处理厂进一步处理后达标排放。 

其处理工艺说明： 

①职工盥洗及冲厕用水经过化粪池处理、食堂废水首先经过隔油池处理

后排入一体化污水处理设施，首先经过人工细格栅去除水中大的漂浮物以保

护后续污水处理设备，后自流进入调节池。 

②水质调节：为了使后续污水处理系统的正常运行，通过调节池使排水

尽量达到匀质和匀量的要求。 

③一沉：其作用是缓冲水量、水质对污水处理系统的冲击，沉淀污水中

的可沉降污染物，同时起到水解酸化作用。 

④生物降解：污水经初次沉淀后进入生化池，内含有 1 个为缺氧反应池

和 2 个好氧生化池，同时根据原水水质不同设置不同的停曝气时段，以便更

好的去除 NH3-N。 

⑤污泥沉降：污水进入二沉池，实现泥水分离，水质得到进一步净化后

入球磨制浆工序。 

生活污水经处理后，排放废水中的主要污染物 COD、BOD、SS、 NH3-N

排放浓度分别为 50mg/L、10mg/L、20mg/L、5mg/L，近期能够满足球磨制浆

回用水要求；远期能够满足《陶瓷工业污染物排放标准》（GB25464-2010）

表 2 间接排放标准以及唐河县污水处理厂进水水质指标，能够达标排放。 

2.4 监测计划 

本项目运营期生产废水经处理后全部回用，不外排。生活污水经处理后

近期回用于球磨制浆，远期经市政污水管网收集至唐河县产业集聚区污水处

理厂进一步处理后达标排放。 

远期项目废水监测计划见下表。 

表 74  废水污染源监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

DW001 COD、氨氮 每季度 1 次 
《陶瓷工业污染物排放标准》

（GB25464-2010）表 2 间接排



122 

放标准以及唐河县污水处理厂

进水水质指标 

3、噪声 

3.1 噪声源强及污染防治措施 

改建项目新增噪声源为釉料球磨机等，噪声源强约为 80dB（A），现有

工程噪声源不发生变化，主要为破碎机、坯料球磨机、喷雾干燥塔风机、辊

道窑风机、压机、磨边、抛光机、空压机、各类泵等噪声源强在 80~95dB（A），

项目对部分高噪声设备加装消声器或隔音罩，相关建筑物在设计施工时选用

了隔声吸音材料，并设置绿化带来消减噪声。 

改建项目完成后全厂各噪声源强及经采取降噪措施后的排放源强列于表

75。 

表 75  改建项目完成后全厂主要噪声源情况一览表 

噪声产生点 数量（台） 源强 治理措施 治理后源强 

破碎机 5 85 隔声、减震 70 

坯料球磨机 32 80 隔声、减震 65 

釉料球磨机 18 80 隔声、减震 65 

压机 18 80 隔声、减震 65 

风机 27 85 消声、隔声、减震 65 

磨边、抛光机 4 90 隔声、减震 70 

空压机 6 90 消声、隔声、减震 70 

3.2 噪声影响分析 

根据高噪声设备源强、安装位置以及治理措施，按《环境影响评价技术

导则——声环境》（HJ2.4-2009）推荐的噪声距离衰减预测模式和噪声叠加公

式预测各厂界及敏感点噪声影响值。预测模式如下： 

     00 lg20 rrrLrL AA   

式中：LA（r）—距声源 r 处的 A 声级，dB（A）； 

LA（r0）—参考位置 r0处的 A 声级，dB（A）； 

r—受声点到声源的距离，m； 

r0—参考点到声源的距离，m。 

所有声源发出的噪声在同一受声点的影响，其计算模式为： 



123 









 



n

i

L

eq

eqiL
1

1.0
10lg10总  

式中：Leq 总—n 个噪声源在同一受声点的合成 A 声级； 

Leqi—第 i 个声源在受声点的 A 声级。 

项目为昼间单班工作制，厂界噪声排放预测结果见下表。 

表 76  项目营运期噪声预测结果表    单位：dB(A) 

预测点位 
本次改建项目

贡献值 dB(A) 

在建项目环评

预测贡献值 

昼/夜 dB(A) 

预测值 

dB(A) 

标准值 

dB(A) 
达标情况 

东厂界 8 46.6 46.6 70/55 达标 

南厂界 25 51.0 51.01 60/50 达标 

西厂界 25 51.9 51.91 60/50 达标 

北厂界 11 50.8 50.8 60/50 达标 

由上表可知，拟建工程营运期噪声对厂界预测值为 46.6～51.91dB(A)，

厂区四周厂界均可 以满足《工业企业 厂界环境噪声排放 标准》

（GB12348-2008）中 2 类及 4 类标准，厂界噪声可以达标排放。项目建成后

距离最近的环境保护目标在 500m 以外，对周围声环境影响较小。 

3.3 噪声监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018），项目运营期噪声环境

监测的内容及频次详见下表。 

表 77  噪声监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

西厂界、南厂

界、北厂界 
噪声 半年 1 次 

《工业企业厂界环境噪声排放标准》 

（GB12348-2008）2 类标准 

东厂界 噪声 半年 1 次 
《工业企业厂界环境噪声排放标准》 

（GB12348-2008）4 类标准 

4、固体废物 

4.1 固体废物产排情况 

改建项目新增喷墨印花工段产生的废油墨桶、废硒鼓、废过滤棉、废活

性炭等危险废物以及釉料浆除铁铁泥等一般固体废物。现有工程固体废物产

生类别及产生量基本不变主要包括各工段不合格品、收尘灰、煤气站炉渣、



124 

链排炉炉渣、煤制气脱硫废渣、生产废水处理设施底泥、喷干塔废气湿法脱

硫除尘废水处理设施底泥、除铁器铁泥、焦油、生活污水处理设施污泥等。

除煤制气生产过程中产生的焦油为危废外，其余均为一般固废。 

（1）改建项目新增固体废物 

改建项目喷墨印花室产生的油墨包装废油墨桶、循环风系统废过滤棉和

废活性炭、废硒鼓等。改建项目油墨使用量约为 20t/a，油墨采用 20L 桶装，

则废油桶年产生量约为 1000 个/a，约为 0.2t/a。根据企业生产实际经验，废

硒鼓产生量约为 0.1t/a。根据有机废气净化系统设计，净化 1 个单位重量的有

机废气需 3 个单位的活性炭，过滤棉使用量约为活性炭装填量的 2.5 倍，改

建项目有机废气处理废气量约 0.252/a，则本项目活性炭产生量为 1.008t/a，

废过滤棉产生量 2.52t/a。对比《国家危险废物名录》（2021 年），废包装废

油墨桶、废过滤棉和废活性炭、废硒鼓均属于 HW49 危险废物，废物代码

900-041-49“含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤

吸附介质”，定期收集后交由有危废资质单位处理。 